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KẾ HOẠCH 

Tổ chức hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, 

“Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025” 

và “Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12” trong ngành giáo dục 

 

Thực hiện Kế hoạch số 219/KH-BCĐ ngày 31/10/2025 của Ban Chỉ đạo 

799 thành phố về việc tổ chức hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với 

HIV/AIDS, “Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025” và 

“Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12” trong ngành giáo dục, Sở Giáo dục 

và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch đề nghị các Phòng Văn hóa - Xã hội các 

xã, phương, đặc khu phối hợp thực hiện; chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn 

thành phố triển khai thực hiện theo các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

-  Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán 

bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên về phòng, chống HIV/AIDS; 

-  Góp phần thực hiện mục tiêu chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030; 

giảm kỳ thị, phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS; 

-  Lồng ghép giáo dục phòng, chống HIV/AIDS vào các hoạt động ngoại 

khóa, giáo dục kỹ năng sống, giáo dục giới tính trong nhà trường. 

2. Yêu cầu 

-  Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện từng cơ 

sở giáo dục, bảo đảm tiết kiệm, an toàn; 

-  Đảm bảo 100% cơ sở giáo dục triển khai tuyên truyền về “Tháng hành 

động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS”; “Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 

01/12” trong ngành giáo dục. 

II. CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU 

-  Nội dung chủ đề năm 2025: “Đoàn kết là sức mạnh - Chung tay chấm 

dứt dịch bệnh AIDS.” 

-  Một số khẩu hiệu tuyên truyền: 

+ “Công bằng, bình đẳng trong tiếp cận dịch vụ phòng, chống HIV/AIDS-

Hướng tới chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030!” 

+ “Tuổi trẻ chung vai - Vì tương lai không còn dịch bệnh AIDS!” 

+ “Không kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS!” 

+ “Thanh niên hiện đại, không ngại bao cao su!” 
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III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn 

-  Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục trực thuộc triển 

khai thực hiện; đề nghị UBND các xã, phường, đặc khu chỉ đạo Phòng Văn hóa - 

Xã hội trực thuộc đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn triển khai 

thực hiện theo Kế hoạch đã xây dựng; 

-  Phân công nhiệm vụ cho từng phòng chức năng phụ trách theo dõi, đôn đốc 

các cơ sở giáo dục trực thuộc thực hiện chế độ tổng hợp, báo cáo theo quy định. 

2. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục 

- Tổ chức buổi sinh hoạt chuyên đề, tuyên truyền trong giờ chào cờ đầu tuần, 

tiết sinh hoạt lớp; lồng ghép thông điệp phòng, chống HIV/AIDS trong các 

chương trình, hội thi, các hoạt động đoàn - đội tại các cơ sở giáo dục; 

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền theo chủ đề năm 2025 “Đoàn kết là 

sức mạnh - Chung tay chấm dứt dịch bệnh AIDS” tại trụ sở các cơ sở giáo dục; 

- Tổ chức các cuộc thi vẽ tranh, viết bài, sân khấu hóa tuyên truyền phòng, 

chống HIV/AIDS trong học sinh, học viên; 

- Phát hành tin, bài, hình ảnh tuyên truyền trên website của Sở, các trang 

thông tin điện tử của cơ sở giáo dục, nhóm mạng xã hội của giáo viên, học sinh, 

học viên; 

- Phát động phong trào thi đua “Trường học an toàn, không kỳ thị 

HIV/AIDS”. 

- Phối hợp với cơ quan Công an, cơ quan Y tế và các cơ quan có liên quan tổ 

chức các buổi truyền thông, tư vấn kiến thức HIV/AIDS tại các trường trung học 

phổ thông, trung tâm GDNN-GDTX. 

3. Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng các sự kiện 

Tổ chức các hoạt động đa dạng, phong phú về nội dung phòng, chống 

HIV/AIDS để hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, “Tháng hành 

động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025” và “Ngày Thế giới phòng, 

chống AIDS 01/12”; khuyến khích, vận động học sinh, giáo viên tích cực tham 

gia Lễ phát động hưởng ứng các sự kiện do địa phương, các tổ chức, đơn vị liên 

quan tổ chức trong và ngoài đơn vị. 

4. Phối hợp và hỗ trợ học sinh bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS 

- Vận động học sinh, giáo viên tích cực hỗ trợ, giúp đỡ, không kỳ thị, phân 

biệt đối xử với học sinh nhiễm HIV hoặc chịu ảnh hưởng bởi HIV/AIDS; 

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về bảo mật thông tin người 

nhiễm HIV/AIDS trong trường học. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các cơ sở giáo dục triển 

khai thực hiện theo kế hoạch đã xây dựng; 

- Phối hợp với cơ quan Công an, Y tế và các đơn vị liên quan thực hiện công 

tác tuyên truyền về công tác phòng, chống HIV/AIDS và triển khai tổ chức các 

hoạt động hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, “Tháng hành 

động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025” và “Ngày Thế giới phòng, 

chống AIDS 01/12” tại cơ sở giáo dục; 

-  Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục trực thuộc lồng ghép giáo dục kỹ 

năng sống, sức khỏe sinh sản, phòng chống HIV/AIDS vào chương trình học tập 

phù hợp với lứa tuổi; 

-  Theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng 35 

năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, “Tháng hành động quốc gia phòng, 

chống HIV/AIDS năm 2025” và “Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12” tại 

các cơ sở giáo dục trực thuộc.; 

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổng hợp và báo cáo kết quả “Tháng hành động 

quốc gia phòng, chống HIV/AIDS”, “Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12” 

theo quy định. 

2. Đề nghị Phòng Văn hóa - Xã hội các xã, phường, đặc khu 

- Triển khai các hoạt động theo kế hoạch, phân công và tham gia chỉ đạo, 

kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện “Tháng hàng động quốc gia phòng, chống 

HIV/AIDS” tại địa phương; 

- Phối hợp, chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc trên địa bàn quản lý triển khai 

thực hiện kế hoạch đã xây dựng; 

- Phối hợp với cơ quan Công an, Y tế và các cơ quan liên quan xây dựng kế 

hoạch tuyên truyền công tác phòng, chống HIV/AIDS bằng nhiều hình thức, đa 

dạng, phong phú và phù hợp với từng cơ sở giáo dục trên địa bàn quản lý; 

- Đôn đốc các cơ sở giáo dục thực hiện tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai 

thực hiện theo quy định. 

3. Các cơ sở giáo dục 

- Chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể và thực hiện triển khai kế hoạch đã xây 

dựng tại đơn vị;  

- Tổ chức và chỉ đạo cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh, học viên 

tham gia các hoạt động hưởng ứng các sự kiện liên quan đến công tác phòng chống 

HIV/AIDS; phối hợp tuyên truyền công tác phòng, chống HIV/AIDS bằng nhiều 

hình thức đa dạng, phong phú và phù hợp với điều kiên thực tế của đơn vị;  
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- Lồng ghép giáo dục kỹ năng sống, sức khỏe sinh sản, phòng chống 

HIV/AIDS vào chương trình học tập phù hợp với lứa tuổi; 

- Vận động đưa trẻ em bị nhiễm HIV/AIDS, chống kỳ thị và phân biệt đối 

xử đối với trẻ em bị nhiễm HIV; 

- Tham gia đầy đủ các chương trình tập huấn, hội nghị, hội thảo về công tác 

phòng chống HIV/AIDS do cơ quan chức năng tổ chức; 

- Thực hiện tổng hợp và báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở Giáo dục 

và Đào tạo theo đường link https://forms.gle/PMKVjNoDUDFxyxbB7 trước ngày 

05/12/2025 theo quy định. 

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- Như trên; 

- Lãnh đạo Sở; 

- UBND các xã, phường, đặc khu (để p/h); 

- Lưu: VT. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Uông Minh Long 

 

 

https://forms.gle/PMKVjNoDUDFxyxbB7
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